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2019학년도 전주오송초등학교회계 세입, 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 2,034,551,000"을 "세입, 세출 각각 2,959,127,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주오송초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,959,127 2,034,551 924,576 45.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,468 33,578 1.1

학생복지/교육격차 해소 553,913 1,325,631 44.7

기본적 교육활동 121,714 464,523 15.6

선택적 교육활동 80,517 606,211 20.4

교육활동 지원 113,170 203,170 6.8

학교 일반운영 41,794 323,694 10.9

학교 재무활동 0 2,320 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 859,682 1,551,014 52.4

자체수입 학부모부담수입 56,560 1,350,779 45.6

자체수입 행정활동수입 633 9,633 0.3

기타수입 전년도이월금 7,701 47,701 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,551,014 691,332 859,682

1.교육비특별회계이전수입 1,551,014 691,332 859,682

1.교육비특별회계전입금수입 1,551,014 691,332 859,682

1.학교회계전입금 1,551,014 691,332 859,682

1.학교운영비전입금 745,852 691,332 54,520
기본운영비 : (745,852,000원 × 1교) - 

691,332,000원 =
54,520,000

2.목적사업비전입금 805,162 0 805,162
(성립전)수석교사 연구활동비 : 4,800,000원 ×

 1교 =
4,800,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 11,697,000원 × 

1교 =
11,697,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (23,757,000원 ×

 1교) - 11,697,000원 =
12,060,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 13,012,000원 × 

1교 =
13,012,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 31,560,000원 × 1

교 =
31,560,000

(성립전)테마식 현장체험학습 지원비 : 

32,700,000원 × 1교 =
32,700,000

(성립전)디지털교과서 선도학교 운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미 운영 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학교폭력관련 학부모 안전도우미 운영 

: 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

25,000,000원 × 1교 =
25,000,000

(성립전)안심알리미 서비스 이용료 : 8,820,000

원 × 1교 =
8,820,000

(성립전)학교폭력 예방교육비 : 2,300,000원 ×

 1교 =
2,300,000

(성립전)Wee 클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)맞춤형학습지원 학교운영비 : 

18,000,000원 × 1교 =
18,000,000

(성립전)급식기구 확충비 : 7,780,000원 × 1교

 =
7,780,000

(성립전)급식기구 확충비 : (22,116,000원 × 1

교) - 7,780,000원 =
14,336,000

(성립전)공기청정기 렌탈 : 25,000,000원 × 1

교 =
25,000,000

(성립전)전주다움교육 운영학년 지원비 : 

4,950,000원 × 1교 =
4,950,000

(성립전)학생 무료급식비 : 339,192,000원 × 1

교 =
339,192,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 : 4,846,000원 

× 1교 =
4,846,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : 41,349,000원 

× 1교 =
41,349,000

(성립전)흡연예방 교육비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)수상안전교육비(3~6학년) : 41,985,000

원 × 1교 =
41,985,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원 : 

5,230,000원 × 1교 =
5,230,000

(성립전)SW교육 연수비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)학부모 책모임 운영비 : 450,000원 × 

1교 =
450,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 468,000원 ×

 1교 =
468,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,537,000원

 × 1교) - 468,000원 =
1,069,000

(성립전)우수 학교스포츠클럽 운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)에듀버스 운영비 : 7,950,000원 × 1교

 =
7,950,000

(성립전)전국소년체전 대표선수 훈련비 및 선수

단복비(국고) : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)평화통일교육 교사지원단 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

(성립전)학부모 학교참여지원비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)도서관 학부모자원봉사 활동비 : 

2,420,000원 × 1교 =
2,420,000

(성립전)맞춤형학습지원 학급운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체전 대표선수 훈련비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)평화통일수업 강사비 : 1,760,000원 ×

 1교 =
1,760,000

(성립전)7560+ 운동 선도학교 운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)예비교원 기초학력 보조교사제 운영비 

: 1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)여건개선사업비 : 27,000,000원 × 1교

 =
27,000,000

(성립전)분필칠판 교체비 : 1,500,000원 × 1교

 =
1,500,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 3,568,000원 

× 1교 =
3,568,000

교원 인권교육 연수비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

학교자치 활성화 연수비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)컴퓨터실 환경개선비 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)소규모 실내체육시설 설치 : 

45,000,000원 × 1교 =
45,000,000

전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금 :

 3,200,000원 × 1교 =
3,200,000

2.자체수입 1,360,4121,303,219 57,193

1.학부모부담수입 1,350,7791,294,219 56,560

1.수익자부담수입 1,350,7791,294,219 56,560
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1.급식비 634,818 634,818 0

1.급식비 578,208 578,208 0

2.우유급식비 56,610 56,610 0

2.방과후학교활동비 559,879 503,319 56,560

1.방과후학교활동비 559,879 503,319 56,560(성립전)돌봄교실 운영비 : 10,520,000원×3실= 31,560,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 25,000,000원×1

교=
25,000,000

3.현장체험학습비 124,990 124,990 0

1.현장체험학습비 124,990 124,990 0

4.청소년단체활동비 21,500 21,500 0

1.청소년단체활동비 21,500 21,500 0

5.졸업앨범비 9,592 9,592 0

1.졸업앨범비 9,592 9,592 0

2.행정활동수입 9,633 9,000 633

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.기타행정활동수입 2,433 1,800 633

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,233 600 633

1.기타행정활동수입 1,233 600 633폐기물품 매각대금 : 43,000원×1회= 43,000

감사지적회수금 : 590,000원×1회= 590,000

3.기타수입 47,701 40,000 7,701

1.전년도이월금 47,701 40,000 7,701

1.순세계잉여금 47,701 40,000 7,701

1.순세계잉여금 47,701 40,000 7,701

1.순세계잉여금 47,701 40,000 7,701전년도 이월금 : 7,701,850원×1교= 7,701,000

세입합계 2,959,1272,034,551 924,576

3 발행일 : 2019-08-05



2019학년도 세출예산명세서
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,578 20,110 13,468

1.기타 교직원보수 8,368 0 8,368

1.교직원대체인건비 3,568 0 3,568

1.교원대체인건비 3,568 0 3,568

1.기간제교원인건비 3,568 0 3,568(성립전)성과상여금  1,189,330원×3명= 3,568,000

2.학교운영지원수당 4,800 0 4,800

1.수석교사 연구활동비 4,800 0 4,800

1.학교운영지원수당 4,800 0 4,800(성립전)연구활동비  400,000원×12개월= 4,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 25,210 20,110 5,100

1.교직원연수 20,110 15,010 5,100

1.자율연수 8,190 8,190 0

1.일반수용비 8,190 8,190 0  

2.교육과정워크숍 4,720 4,720 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 2,220 2,220 0  

3.공개수업 700 700 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.교내연수 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

5.SW교육 연수 300 0 300

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사수당  300,000원×1회= 300,000

6.퇴직예정자교육 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,500 0 1,500교육경비  500,000원×3명= 1,500,000

2.여비 300 0 300여비  100,000뭔×3명= 300,000

7.교원인권교육 역량강화 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000연수지원 및 자료구입  500,000원×2회= 1,000,000

8.학교자치활성화지원 2,000 0 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 250 0 250
교육과정워크숍 행사용품  250,000원×1회

=
250,000

2.교육운영비 600 0 600운영물품 구입  100,000원×6개학년= 600,000

3.목적사업업무추진비 1,150 0 1,150교무회의 간담회비  100,000원×4회= 400,000

교육과정워크숍협의회비  5,000원×150명

×1회=
750,000

2.교직원복지 5,100 5,100 0

1.동호회지원 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 4,500 4,500 0  

2.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,325,631 771,718 553,913

1.급식 관리 709,007 639,159 69,848

1.학교급식운영 709,007 639,159 69,848

1.급식기구확충비 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.급식재료구입비 579,362 533,167 46,195

1.급식용식재료비 579,362 533,167 46,195(성립전)식품비  286원×1,346명×120일= 46,195,000

3.급식운영비 43,737 42,200 1,537

1.기간제직원인건비 3,427 1,890 1,537
(성립전)조리원대체인건비  66,800원×7일

=
468,000

(성립전)조리원대체인건비  3,427,000원 -

 2,358,000원 =
1,069,000

2.일반수용비 19,650 19,650 0  

3.전기요금 8,000 8,000 0  

4.연료비 12,000 12,000 0  

5.일반업무추진비 660 660 0  

4.노인일자리지원 1,782 1,782 0

1.기간제직원인건비 1,782 1,782 0  

5.우유급식비 56,610 56,610 0

1.우유대금 56,610 56,610 0  

6.조리원인건비 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 2,800 2,800 0  

7.급식기구 확충(목적) 22,116 0 22,116

1.비품구입비 22,116 0 22,116
(성립전)살균수 제조장치외 1종  

7,780,000원×1회=
7,780,000

(성립전)식기소독기외 5종  14,336,000원

×1회=
14,336,000

2.보건 관리 59,431 32,431 27,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,196 23,196 2,000

1.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생건강검사 13,696 13,696 0

1.학생복지비 13,696 13,696 0  

3.보건교육 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

4.보건실 운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 3,200 3,200 0  

4.비품구입비 900 900 0  

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.[국고]흡연예방 교육비 2,000 0 2,000

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사비  400,000원×2회= 800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)행사 및 운영비  350,000원×2회= 700,000

(성립전)교육자료 구입  250,000원×2종

×1회=
500,000

2.학교환경위생관리 34,235 9,235 25,000

1.먹는물관리 8,585 8,585 0

1.일반수용비 8,585 8,585 0  

2.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.공기질측정 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.공기정화장치 설치 25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전)공기청정기 렌탈료  50,000원×50

학급×10개월=
25,000,000

3.교육격차 해소 433,682 0 433,682

1.급식비지원 339,192 0 339,192

1.무상급식지원 339,192 0 339,192

1.학생지원금 339,192 0 339,192
(성립전)무상급식비  2,100원×1,346명

×120일=
339,192,000

2.방과후학교활동비지원 61,790 0 61,790

1.자유수강권지원 5,230 0 5,230

1.학생지원금 5,230 0 5,230
(성립전)자유수강권 지원  5,230,000원×1

교=
5,230,000

2.돌봄교실 지원 31,560 0 31,560

1.학생지원금 31,560 0 31,560
(성립전)돌봄교실 지원  31,560,000원×1

교=
31,560,000

3.도시지역 방과후학교 지원 25,000 0 25,000

1.학생지원금 25,000 0 25,000
(성립전)방과후학교 지원  25,000,000원

×1교=
25,000,000

3.현장체험학습비지원 32,700 0 32,700

1.현장체험학습비 지원 32,700 0 32,700

1.학생지원금 32,700 0 32,700
(성립전)테마식 현장체험학습 지원  

150,000원×218명=
32,700,000

4.학생복지 123,511 100,128 23,383

1.학생복지운영 123,511 100,128 23,383

1.졸업앨범제작 9,592 9,592 0

1.교육운영비 9,592 9,592 0  

2.학습지도자료개발 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생교과서구입 112,419 89,036 23,383

1.교육운영비 112,419 89,036 23,383교과서 구입  23,336,000원×1교= 23,336,000

교과서 분배경비  400원×116명= 47,000

3.기본적 교육활동 464,523 342,809 121,714
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1.교과 활동 185,081 95,517 89,564

1.교과활동지원 89,940 58,800 31,140

1.교과운영 40,410 36,930 3,480

1.학습준비물 40,410 36,930 3,480학습준비물 구입(일반)  30,000원×116명= 3,480,000

2.교과협의회 운영 1,560 1,560 0

1.일반업무추진비 1,560 1,560 0  

3.기초학력지도 15,860 15,860 0

1.운영수당 10,780 10,780 0  

2.교육운영비 5,080 5,080 0  

4.디베이트 교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

6.디지털교과서 선도학교 운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)디지털교과서 학급체험 운영비  

500,000원×4학급=
2,000,000

(성립전)학생교육 및 교직원연수비 지원  

200,000원×10회=
2,000,000

(성립전)학습공동체지원  200,000원×5회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)다과 및 식비  250,000원×4회= 1,000,000

7.맞춤형학습지원학교 운영 18,000 0 18,000

1.운영수당 11,930 0 11,930지도강사비  10,000원×8학급×28시간= 2,240,000

(성립전)지도강사비  27,000원×14시간

×25주=
9,450,000

(성립전)여름방학 기초학력캠프 운영  

30,000원×4시간×2회=
240,000

2.교육운영비 5,830 0 5,830
(성립전)난독프로그램 운영비  55,000원

×10회기×3명=
1,650,000

난독프로그램 운영비  -50,000원×8회기= -400,000

(성립전)관계성회복프로그램 운영  50,000

원×20학급×2회=
2,000,000

관계성회복프로그램 운영  - 50,000원×8

명=
-400,000

(성립전)심리검사  50,000원×17명= 850,000

심리검사  - 50,000원×17명= -850,000
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(성립전)교재 및 상품구입  438,000원×5

회=
2,190,000

간식비  -2,300원×20명×5회= -230,000

(성립전)간식비  3,000원×17명×20회= 1,020,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)기초학력협의체 운영비  150,000

원×4회=
600,000

기초학력협의체 운영비  -12,000원×30학

급=
-360,000

8.맞춤형학습지원 학급 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)그림책 구입  10,000원×54권= 540,000

(성립전)기초학습 교재구입  25,000원×30

권=
750,000

(성립전)북아트 재료구입  5,000원×62개= 310,000

(성립전)관계성회복 프로그램운영  40,000

원×5종×2회=
400,000

9.예비교원 기초학력 보조교사제 운영1,660 0 1,660

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전)보조교사 활동비  20,000원×34시

간×2명=
1,360,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)간식비  100,000원×2학급= 200,000

(성립전)운영물품구입  50,000원×2학급= 100,000

2.과학교과활동 18,800 18,800 0

1.교과운영 15,800 15,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 14,800 14,800 0  

2.실과교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.[국고]체육교과활동 68,034 11,370 56,664

1.교과운영 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0  

2.체육교사피복구입 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.스포츠강사 인건비 4,487 2,820 1,667

1.무기계약직원인건비 4,487 2,820 1,667연차수당  72,460원×23일= 1,667,000

4.[국고]스포츠강사 인건비(국고) 13,012 0 13,012
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1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360(성립전)인건비  1,893,333원×6개월= 11,360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험 기관부담금  208,660원

×6개월=
1,252,000

5.수상안전교육 41,985 0 41,985

1.교육운영비 41,985 0 41,985
(성립전)5,6학년 차량임차비  4,600원

×441명×5명=
10,143,000

(성립전)5,6학년 입장료  5,000원×441명

×5일=
11,025,000

(성립전)5,6학년 강습료  7,400원×441명

×5일=
16,317,000

(성립전)3,4학년 차량임차비  300,000원

×15일=
4,500,000

4.예술교과활동 1,947 1,947 0

1.교과운영 1,947 1,947 0

1.교육운영비 467 467 0  

2.비품구입비 1,480 1,480 0  

5.외국어교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

6.선택교과활동 1,760 0 1,760

1.평화통일수업 1,760 0 1,760

1.운영수당 1,760 0 1,760(성립전)강사비  110,000원×16명= 1,760,000

2.창의적 체험활동 279,442 247,292 32,150

1.[국고]자율활동 100,754 84,804 15,950

1.학급교육활동경비 14,700 14,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0  

2.과학행사운영 11,900 11,900 0

1.교육운영비 11,900 11,900 0  

3.선비교육운영 2,982 2,982 0

1.교육운영비 2,982 2,982 0  

4.학년체험의날운영 12,250 12,250 0

1.교육운영비 12,250 12,250 0  

7 발행일 : 2019-08-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.창의적체험활동운영 20,250 18,450 1,800

1.교육운영비 20,250 18,450 1,800창의적체험활동운영비  15,000원×120명= 1,800,000

6.체육대회운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.자율선택과제운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 8,160 8,160 0  

2.교육운영비 6,840 6,840 0  

8.학생회활동지원 5,522 5,522 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 5,222 5,222 0  

9.에듀버스 운영 7,950 0 7,950

1.일반수용비 7,950 0 7,950
(성립전)3학년 차량임차비  350,000원×9

대=
3,150,000

(성립전)6학년 차량임차비  600,000원×8

대=
4,800,000

10.평화통일교육 교사지원단 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)통일마라톤 식비  8,000원×60명= 480,000

(성립전)표현활동 발표 시상품  15,000원

×20권=
300,000

(성립전)통일공연 관람 및 체험  20,000원

×11명=
220,000

11.[국고]소년체전 대표선수 훈련 지원(국고)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)단복비  100,000원×2명= 200,000

(성립전)수영 강습비  200,000원×1명= 200,000

(성립전)수영 피복비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)바둑 강습비  500,000원×1명= 500,000

12.소년체전 대표선수 훈련 지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)수영 강습비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)바둑 강습비  400,000원×1명= 400,000

13.소년체전 유공학교 포상금 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,000 0 3,000지도자 포상금  1,000,000원×1명= 1,000,000

바둑 강습비  25,000원×80시간= 2,000,000
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2.학생복지비 200 0 200선수 포상금  200,000원×1명= 200,000

2.현장체험학습활동 124,990 124,990 0

1.수련활동 14,690 14,690 0

1.교육운영비 14,690 14,690 0  

2.수학여행 33,000 33,000 0

1.교육운영비 33,000 33,000 0  

3.현장학습 77,300 77,300 0

1.교육운영비 77,300 77,300 0  

3.동아리활동 48,700 32,500 16,200

1.학교스포츠클럽활동 10,800 10,800 0

1.학생복지비 10,800 10,800 0  

2.청소년연맹활동 21,700 21,700 0

1.학생복지비 21,700 21,700 0  

3.우수학교스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 750 0 750(성립전)강사비  30,000원×25시간= 750,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전)물품 및 간식구입  30,000원×15

회=
450,000

4.학교스포츠클럽활동(목적) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000(성립전)1학년 운영비  7,000원×218명= 1,526,000

(성립전)2학년 운영비  7,000원×208명= 1,456,000

(성립전)3학년 운영비  7,000원×267명= 1,869,000

(성립전)4학년 운영비  7,000원×213명= 1,491,000

(성립전)5학년 운영비  7,000원×229명= 1,603,000

(성립전)6학년 운영비  7,000원×213명= 1,491,000

(성립전)오송꿈나무클럽운영비  15,000원

×71명=
1,065,000

(성립전)스포츠클럽대회출전비  499,000원

×1회=
499,000

5.7560+ 선도학교 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)농구 강사비  30,000원×80시간= 2,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)체육용품 구입  50,000원×20개= 1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)스포츠클럽 운영  600,000원×1회

=
600,000

4.진로활동 4,998 4,998 0

1.진로체험활동 4,998 4,998 0

1.교육운영비 4,998 4,998 0  

4.선택적 교육활동 606,211 525,694 80,517

1.방과후학교 운영 584,016 503,699 80,317

1.방과후학교운영 503,499 478,499 25,000

1.방과후소위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.제안서평가위원회운영 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0  

3.특기적성교육 478,119 478,119 0

1.운영수당 478,119 478,119 0  

4.도시지역 방과후학교 운영 25,000 0 25,000

1.일반수용비 1,584 0 1,584
(성립전)복사기 렌탈비  132,000원×12개

월=
1,584,000

2.운영수당 15,345 0 15,345
(성립전)보조강사 수당  1,278,750×12개

월=
15,345,000

3.전기요금 4,500 0 4,500(성립전)전기요금  375,000원×12개월= 4,500,000

4.교육운영비 3,571 0 3,571(성립전)소모품구입  137,318원×22과목= 3,021,000

(성립전)프로그램 사용료  550,000원×1회

=
550,000

2.돌봄교실운영 80,517 25,200 55,317

1.방과후학교돌봄교실운영 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0  

2.돌봄전담사 인건비 23,757 0 23,757

1.무기계약직원인건비 20,369 0 20,369
(성립전)인건비  1,044,777원×3명×3개월

=
9,403,000

(성립전)인건비  20,369,000원-9,403,000

원=
10,966,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200(성립전)맞춤형복지비  400,000원×3명= 1,200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,188 0 2,188

(성립전)4대보험 기관부담금  121,555원

×3명×3개월=
1,094,000

(성립전)4대보험 기관부담금  2,188,000원

- 1,094,000원=
1,094,000
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3.방과후학교 돌봄교실운영(목적) 31,560 0 31,560

1.교육운영비 31,560 0 31,560(성립전)용역비  2,000,000원×12월= 24,000,000

(성립전)재료구입비  453,333원×12월= 5,440,000

(성립전)프로그램 재료구입비  170,000원

×10월=
1,700,000

(성립전)수용비  35,000원×12월= 420,000

2.독서활동 22,195 21,995 200

1.독서활동운영 22,195 21,995 200

1.도서관운영 20,640 20,440 200

1.교육운영비 3,940 3,740 200도서관 관리운영비  100,000원×2회= 200,000

2.일반업무추진비 700 700 0  

3.도서구입비 16,000 16,000 0  

2.독서학습운영 1,555 1,555 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 855 855 0  

5.교육활동 지원 203,170 90,000 113,170

1.교무업무 운영 29,263 29,263 0

1.교무학사운영 29,263 29,263 0

1.졸업식운영 6,848 6,848 0

1.교육운영비 6,848 6,848 0  

2.교무학사운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.환경정리 16,615 16,615 0

1.일반수용비 16,615 16,615 0  

2.생활지도운영 33,528 20,008 13,520

1.학생생활상담지도 10,198 8,198 2,000

1.인성인권교육운영 600 600 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.Wee클래스운영 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 90 90 0  

3.노인일자리지원 5,508 5,508 0

1.기간제직원인건비 5,508 5,508 0  

4.wee클래스 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)집단상담  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)개인상담  50,000원×20회= 1,000,000

2.학교폭력예방 14,780 3,660 11,120

1.학교폭력예방교육 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학교폭력자치위원회운영 460 460 0

1.여비 60 60 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.안심알리미 서비스 8,820 0 8,820

1.일반수용비 8,820 0 8,820
(성립전)안심알리미 서비스 이용료  

882,000원×10개월=
8,820,000

4.학교폭력 예방교육(목적) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)사과데이운영  46,000원×50종×1

회=
2,300,000

3.학생안전교육 8,550 8,150 400

1.안전교육 8,550 8,150 400

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 7,750 7,750 0  

3.비품구입비 400 0 400횡단보도 모형세트  400,000원×1개= 400,000

3.연구학교 운영 4,950 0 4,950

1.연구학교운영 4,950 0 4,950

1.전주다움교육운영 4,950 0 4,950
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1.운영수당 4,382 0 4,382(성립전)강사비  626,000원×7회= 4,382,000

2.교육운영비 568 0 568
(성립전)떡만들기 재료비  568,000원×1회

=
568,000

4.학습지원실 운영 10,329 10,329 0

1.방송실운영 1,816 1,816 0

1.방송실운영 1,816 1,816 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생복지비 216 216 0  

2.정보화실운영 8,513 8,513 0

1.정보화교육지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화장비유지보수비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.학교정보화지원 6,313 6,313 0

1.일반수용비 58 58 0  

2.교육운영비 4,325 4,325 0  

3.비품구입비 1,350 1,350 0  

4.기타자산취득비 580 580 0  

5.교육여건 개선 125,100 30,400 94,700

1.교육환경개선 125,100 30,400 94,700

1.PC 구입 18,000 18,000 0

1.비품구입비 18,000 18,000 0  

2.모니터 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.무선AP구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

4.실물화상기 구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

5.실물화상기 수리 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0  

6.영상장치 구입 3,600 2,400 1,200

1.비품구입비 3,600 2,400 1,200노후TV 교체  1,200,000원×1대= 1,200,000

7.프린터 구입 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

8.칠판교체 1,500 0 1,500

1.일반수용비 170 0 170칠판철거및마감  170,000원×1식= 170,000

2.비품구입비 1,330 0 1,330(성립전)칠판교체  1,500,000원×1조= 1,500,000

칠판교체  -170,000원×1회= -170,000

9.강당암막커튼 27,000 0 27,000

1.비품구입비 27,000 0 27,000(성립전)암막커튼  27,000,000원×1식= 27,000,000

10.소규모 실내체육시설 설치 45,000 0 45,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000(성립전)설계용역비  1,600,000원×1회= 1,600,000

설계용역비  2,250,000원- 1,600,000원= 650,000

(성립전)내부공사비  38,400,000원×1식= 38,400,000

내부공사비  37,750,000원 - 38,400,000= -650,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)내부비품 구입  5,000,000원×1회

=
5,000,000

11.컴퓨터실 환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 700 0 700(성립전)내부 페인트  700,000원×1식= 700,000

2.비품구입비 19,300 0 19,300(성립전)무선 AP 구입  1,100,000원×2대= 2,200,000

(성립전)학생용 책상  192,000원×34조= 6,528,000

(성립전)학생용 의자  77,000원×34조= 2,618,000

(성립전)전자교탁  4,100,000원×1대= 4,100,000

(성립전)비디오프로젝터  1,978,000원×1

대=
1,978,000

(성립전)스크린  706,000원×1대= 706,000

(성립전)교구장  390,000원×3조= 1,170,000

6.학교 일반운영 323,694 281,900 41,794

1.학교기관 운영 72,674 66,884 5,790
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1.부서기본운영 72,674 66,884 5,790

1.교무실운영 46,666 43,666 3,000

1.일반수용비 22,546 22,546 0  

2.여비 23,000 20,000 3,000출장여비(관외)  30,000원×10명×10일= 3,000,000

3.일반업무추진비 1,120 1,120 0  

2.교장실운영 6,872 6,872 0

1.일반업무추진비 2,540 2,540 0  

2.직책급업무추진비 4,332 4,332 0  

3.행정실운영 19,136 16,346 2,790

1.일반수용비 12,260 12,260 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.교직원복지비 336 336 0  

4.일반업무추진비 630 630 0  

5.비품구입비 5,790 3,000 2,790사무용기기및집기  930,000원×3대= 2,790,000

2.시설 장비 유지 232,139 209,005 23,134

1.학교시설장비유지 232,139 209,005 23,134

1.당직관리 42,232 42,232 0

1.기간제직원인건비 40,000 40,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,232 2,232 0  

2.공공요금및제세공과금 108,516 108,516 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.전기요금 70,320 70,320 0  

3.상하수도료 15,600 15,600 0  

4.연료비 3,600 3,600 0  

5.기타공공요금 18,516 18,516 0  

3.시설관리용역 4,316 4,316 0

1.일반수용비 4,316 4,316 0  

4.시설일반관리 77,075 53,941 23,134
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1.무기계약직원인건비 16,300 16,300 0  

2.일반수용비 54,234 31,100 23,134소규모수선  1,000,000원×10회= 10,000,000

시설관리소모품  39,295원×10종×20회= 7,859,000

비상방송설비  1,400,000원×1대= 1,400,000

식생활관 의자교체  15,500원×250개= 3,875,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,141 1,141 0  

5.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 18,881 6,011 12,870

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 17,481 4,611 12,870

1.학부모교육 2,100 2,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모회운영 2,511 2,511 0

1.일반수용비 2,511 2,511 0  

3.학부모 안전도우미회운영(교통) 5,000 0 5,000

1.여비 100 0 100(성립전)출장여비  10,000원×2명×5회= 100,000

2.교육운영비 3,082 0 3,082
(성립전)운영물품 구입  350,000원×7종

×2회=
4,900,000

운영물품 구입  -181,800원×5종×2회= -1,818,000

3.목적사업업무추진비 1,818 0 1,818다과 구입  1,500원×202일×6구역= 1,818,000

4.학부모 안전도우미회운영(학교폭력)3,000 0 3,000

1.여비 100 0 100(성립전)출장여비  10,000원×2명×5회= 100,000

2.교육운영비 2,597 0 2,597
(성립전)운영물품 구입  145,000원×10종

×2회=
2,900,000

운영물품 구입  -151,500원×2회= -303,000

16 발행일 : 2019-08-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 303 0 303음료구입  1,500원×202일×1구역= 303,000

5.학부모 학교참여지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 100 0 100(성립전)강사비  100,000원×1명= 100,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)운영물품 구입  600,000원×3회= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)다과구입  20,000원×5회= 100,000

6.도서관 학부모자원봉사 및 동아리운영2,420 0 2,420

1.일반수용비 2,320 0 2,320
(성립전)학부모 자원봉사 활동비  40,400

원×5명×10개월=
2,020,000

(성립전)학부모 도서구입  10,000원×30권

=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)다과구입  100,000원×1회= 100,000

7.학부모책모임 운영 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450(성립전)문화체험비  12,000원×15명= 180,000

(성립전)도서구입  15,000원×18권= 270,000

7.학교 재무활동 2,320 2,320 0

1.예비비 2,320 2,320 0

1.예비비 2,320 2,320 0

1.예비비 2,320 2,320 0

1.예비비 2,320 2,320 0  

세출합계 2,959,1272,034,551 924,576
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